
Città Metropolitana di Cagliari

Direzione Generale

Determinazione del Dirigente

SETTORE FINANZE E TRIBUTI, CONTABILITA'

Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria apposto dal Responsabile 
del Settore Finanze e Tributi, Contabilità, ai sensi 
dell'articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000

Cagliari, 24/01/2020

 F.to Elettronicamente dal Dirigente del Settore 
Finanze eTributi, Contabilià

SETTORE AFFARI GENERALI ED  ISTITUZIONALI

La presente determinazione è pubblicata col n.  
18   all'Albo Pretorio della Città Metropolitana dalla 
data odierna  e vi rimarrà  per 15 giorni 
consecutivi

Cagliari, 27/01/2020

 F.to Elettronicamente dal Dirigente  del Settore  
Affari Generali ed  Istituzionali

N. Determinazione 3                                              Del: 16/01/2020

Oggetto: Parere  legale presunte illegittimità atti di conferimento incarichi dirigenziali. Incarico Avv. 
Umberto Cossu.

MA SV  Codice di Peg: 01

CIG:  Z8B2B961D7

                                                                   IL DIRIGENTE

 Premesso che con Decreto del Sindaco metropolitano n. 255 del 24/12/2019,  il Direttore 
Generale è stato incaricato di  conferire mandato a un avvocato esterno all'Ente per la 
redazione di  un parere legale in ordine alla presunta illegittimità degli  incarichi dirigenziali  
e successive proroghe dei Dirigenti nominati ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs 267/2000;
Considerato che si rende necessario adottare ogni opportuna decisione  in merito ai citati 

incarichi; 

Atteso che con nota Prot.  237 del 08/01/2020 è stato richiesto apposito preventivo all'Avv. 

Umberto Cossu  che si è reso disponibile al rilascio di un parere legale sulla presunta 

illegittimità in oggetto per un importo pari a € € 1.040,00;



Dato atto che - l'art. 1, comma 130, della L .145 del 30-12-2018, prevede la possibilità, per 

gli acquisti di beni e servizi al di sotto di € 5.000,00 oltre Iva di effettuare acquisti diretti 

senza l'utilizzo del Mercato Elettronico Consip;

Rilevato che, in conformità a quanto previsto nelle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al 

D.lgs.n.56/2017, trattandosi di servizio d'importo inferiore ai  5000 euro l'Ufficio ha adottato 

la procedura di verifica dei requisiti generali ivi prevista,  provvedendo alla consultazione del 

Casellario ANAC con esito "NON SUSSISTONO ANNOTAZIONI" 

Ritenuto pertanto di impegnare a favore dell'Avv. Umberto Cossu la somma complessiva di  

€ 1.040,00  ( Iva e Ritenuta  non dovute ai sensi della L. 190/2014 art. 1 commi 54 e 

seguenti), sul Cap. 430325 che presenta la necessaria disponibilità;

Richiamati:

‒ il vigente Regolamento di Contabilità e, in particolare, il Titolo III circa le procedure di 
spesa;

‒ il D.Lgs. n. 267/2000 recante il "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 
e, in particolare, l’art. 183 comma 9 in materia di determinazioni di impegno;

‒ il D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

Visti:  
- la  delibera del Consiglio Metropolitano n. 38 del 30/12/2019, con la quale è stato approvato 
in via definitiva  il bilancio di previsione 2020;

-  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 33 del 22/02/2019 con il quale è stato approvato il 
P.E.G. 2019-2021;

                                                                    DETERMINA

1. di affidare, per i motivi descritti in premessa, all'Avv. Umberto Cossu, la redazione di un 

parere legale sulla presunta illegittimità degli atti adottati da questa Amministrazione in 

merito al conferimento degli incarichi dirigenziali e successive proroghe;

 2. di impegnare sul Cap. 430325 dell'esercizio 2020 a favore dell'Avv. Umberto Cossu  C.F. 

CSSMRT73H21B354F  la somma di € 1.040,00  ( Iva e Ritenuta  non dovute ai sensi della L. 

190/2014 art. 1 commi 54 e seguenti);

 3 di dare atto che il pagamento avverrà a presentazione di regolare fattura a prestazione 

completata. 

Codice Economico: U.1.03.02.99.002 



Capitolo             Importo
430325 1.040,00

Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel Registro delle Determinazioni di 
Settore

Di trasmettere la presente determinazione al Settore Affari Generali per la conservazione e la 
pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del regolamento di contabilità armonizzato approvato con 
deliberazione del C.M. n.  4 del 25.03.2019

    
                                               F.to Elettronicamente dal Dirigente

                                             Dott. Stefano Mameli
 

L’impiegato
Gianna Serafini

                                                             Impegni Assunti

Capitolo Assunto Impegno 
N.

Accertamenti Anno Importo

430325 955 2020 1.040,00

Note: 

Cagliari, 24/01/2020 
                                                                  Il Responsabile del Procedimento Impegni

                                                                      Stefania Carlini


